Eidem colubro pericardium quidem insigne est et satis robustum, cum ipsa tamen pleura laxo cellulofo contextu necitur et quasi confluit, ut vtrumque iunctum spectatum fere duplarem eiusdem membranae laminam constituere videatur.

Similis in eo erinaceo, de cuius pericardio plurimi anatomicorum ambigue pronunciarunt, aliqui nude ipsi illud denegarunt; ex quibus BLASIUM, PEYERUM, et nuperum OCTAVIANUM TOZZETTI nominasse sufficiat; repetita vero horum animalium anatome fontem dissensus facile detexi, in laxa et tenerrima pericardii eius textura qua a vicino mediastino proficiscitur, ponendum.

Iam ordine excipiunt cor pulmones, partes ut in vniuersa oeconomia animalium sanguiferorum, ita praesertim in comparatione de qua agimus, maxime memorabiles, cum eorum fabrica et functio ad principalia pertineat capita diagnostica, quibus amphibia a calidis animantibus differunt.

Molem si species, amphibiis pulmones sunt vegetandas. Et maxime quidem ingentes testudinibus et chamaeleonti, sed et nostratis amphibiis insignis, si cum calidorum pulmonibus comparaueris, magnitudinis.

Quo maior vero eorum ambitus, eo laxior et rarer eorum textura.

Polyedricis namque et satis magnis constant cellulis in ranis et bufonibus, item in lacerta agili et salamandra.

In vesicam oblongam abeunt in lacertis aquaticis, palustri aequae ac lacustri.

Vnicum denique saccum in totum cauum et insignis magnitudinis constituit pulmo *natricis*: et ut ex aliorum anatomicorum consensu patere videtur *) serpentium in universum omnium. Et quidem quem dixi colubri pulmo iste faccatus pedem Parisinum longitudine excedit: superius et quidem longius eius dimidium crassiores offert parietes interna sui superficie elegantissime reticulatos, fere intimae membranae ventriculi secundi ruminantium habitu comparandos; inferius vero scilicet posticum dimidium idemque paulo breuius non nisi vesicae membranaceae speciem praefert.

Diuersissima adeo amphibiorum pulmonum compages ab ea calidorum animalium quibus ea viscera etsi levia et itidem quodammodo spongiosa aut cellulosa dicenda, attamen si cum ipsis comparantur longe magis compacta et ex innumeris minutissimis cellulis bronchialibus, tenerrima tela cellulosa vulgari inuicem connexis, contexta. Ita ut si mammale quoddam cum amphibio eiusdem circ. magni-

*) Cf. v. c. COITERI *observ. anat. chirurg.* pag. 126. CHARAS *nouvelles experiences sur la vipere* pag. 39. ed. Paris, 1672. TYSON in *philos. Transact.* No. 144. pag. 30. Tab. I. Fig. 1. Tab. II. Fig. 4. SEBA *thesaur.* Vol. II. Tab. CIX. Fig. 1. 3. 4. 5.

magnitudinis comparaueris, vespertilionem *murinum* v. c. cum *rana bombina*, huius pulmones ambitu quidem eos vespertilio-
nis excedent, cellularum vero perexiguo numero infinitis modis
his ipsis inferiores existent.

Vti vero calidorum pulmones minutie et ingenti numero cel-
lularum eos amphibiorum mirum quantum superant, ita longe ma-
gis adhuc et fere citra omnem comparationem stupenda qua abun-
dant vasorum sanguiferorum copia, id quod tum nudus habitus
recentium in viuidis vtriusque ordinis animantibus pulmonum, tum
microscopica indagatio, quando felici encheiresi liquido colorato inti-
ma penetrante ea vasa repleta sunt, docet.

Quanquam enim tunc et amphibiorum pulmones miranda va-
sorum reticula dense contexta monstrant quae cellularum parietes
eximia pulcritudine pingunt, numero tamen eorum et ramificationum
per repetitas diuisiones subtilitate, ipsius armati oculi aciem denique
fugiente, qua calidorum pulmones tunc ceteris paribus superbire
cernuntur, longissime superantur.

Ab altera vero parte amphibiorum pulmonibus singularis con-
cessa est praerogativa, qua humani et aliorum mammalium desti-
tuuntur, tonus nempe et energia peculiaris, cuius virtute aperto
etiam thorace et si externo exposti sunt aëri, turgentes tamen et
stabiles fese sustinere possint *), cum mammalium e contra pulmo-
nes simulac sternum remotum et thoracis cavitates apertae fuerint,
collabantur et desideant.

Quid quod et studio compressus testudinum viuae sectioni
subiectorum pulmo proprio impetu denuo se ipsum inflare possit **).

K 3

Imo

*) MORGAGNI *adversar. anatom.*
V. 29. cf. elegantia in testudine capta
experimenta, in Parisinorum acade-

micorum *hist. des animaux* P. II. pag.
194 sq.

**) COITER l. c. pag. 127.

Imo vero constat testudinem cui inferius scutum (quod his animantibus sterni locum tenet) ablatum erat, aperto ita thorace et pulmonibus aëri expositis, per septiduum tamen superuixisse *).

Causa huius virtutis vix aliunde quam ex vita horum viscerum propria deriuanda videtur. Cum neque ad contractilitatem, neque ad irritabilitatem, neque ad nerueam vim vlo modo referri possit. Texturae enim vere musculosae non magis quidquam in amphibiorum pulmonum superficie detegere potui quam in iis calidorum animalium, quibus nimis liberaliter irritabilitatem tribuere videtur nuperrimus de eo argumento auctor cl. VARNIER **).

Vfus vero istiusmodi vitae propriae in amphibiorum pulmonibus adeo conspicuae, facile patebit consideranti concessam esse eandem eiusmodi maxime animantibus quibus aut valde imperfectus et fere nullus est thorax osseus, aut idem ab altera parte plane immobilis.

Istiusmodi contigit ranis et bufonibus, qui costis in totum deſtituuntur.

Immobilis vero testudinibus tantum non omnibus (si nempe fortassis paucas species membranaceas ***) eximere oportet) vt pote quibus vniuersa totius trunci tegmina immobilia sunt, adeo ut neque thorax neque abdominale prelum easdem ad respirationis negotium partes subire possint, quibus in calidis animantibus funguntur.

In vniuersum singularis et artificii plenissima pulmonum in amphibiis fabrica aperte testatur magnas vtique esse et in hocce animantium ordine horum viscerum ad oeconomiam animalem partes; et si nondum satis pro dignitate inuestigatas.

Praeter

*) MERY l. c. pag. 177.

**) In hist. de la Soc. de médec. a. 1779.

***) Cl. SCHNEIDER *Naturgeschichte der Schildkröten* pag. 312. 330. item praet. pag. XLII.

Praeter respirationem enim ad faciliorem natationem multis prodeesse satis certum.

Multis quoque ad vocem edendam. multis inquam; nam aliquae eorum species, etiam ex nostratisbus, quantum noui plane mutae sunt: vt *salamandra*, *lacerta agilis* et *anguis fragilis*, aliae non nisi raro et maxime quando in periculo versantur vocem edunt, vt *lacertae aquatice*: similes in eo *talpae* et *lepores*, qui itidem non nisi extrema urgente violentia ipsis illata vociferantur.

Quae vero de nonnullis mammalibus feruntur ea quibusdam saltem in regionibus obmutescere, vt *canes* in plurimis Americae plagiis, ea et de amphibiis passim relata legimus, vt de *ranis* quas per plures Russiae asiaticae regiones mutas esse asserit vir praestantissimus GER. FR. MÜLLER *).

Ipsa vero respiratio amphibiis inaequalis est et rara, et longe magis quam in calidis animalibus arbitraria, neque hactenus cum perpetuo isto et alterno respirationis calidorum rhythmo comparanda.

Omnes quidem quamdiu vigiles sunt passim spiritum ducere videntur: et quidem omnium frequentissime testudines, cum et marinas non diu sub aquis demergi sed per satis brevia interualla ad oceani superficiem ascendere et nouum aëreum pabulum haurire constet. Neque absimilis fit ratio lacertarum tam *palustrium* quam *lacustrium* quibus vbi altiore eas vase aqua pleno detinebam per satis brevia interualla sursum natare et spiritum ducere necesse erat.

In vniuersum vero amphibia longe diutius quam calida animalia tum respiratione carere tum in vitiato aëre indemnia persistere possunt.

Nam

*) In *Sammlungen Russischer Geschichten*. Vol. VII. pag. 123.

Nam de ipsis quas modo citavi testudinibus constat, colligatis eas arctissime mandibulis et cera sigillari obsignatis earum naribus, nihilominus tamen ultra integrum mensem viuere posse *).

Et eodem referre liceat aenigmatica ceteroquin neque tamen inficianda exempla *bafonum* passim vel in mediis arborum solidarum truncis, vel quod magis adhuc mirandum et fere incredibile videri posset, in media marmoris mole aut in aliorum lapidum quasi meditullio repertorum **).

Tum vero et amphibia tam fixum quam phlogisticatum aërem longe diutius quam calida animantia tolerare possunt.

De fixo experimenta institui in celebri antro Pyrmontensi, et constanti euentu vidi *columbas* vix in vitam restitui posse si in alterum usque horae minutum in eo fixi aëris mari detentae fuerunt; *ranae* vero ad sextum et septimum imo ad nonum usque minutum eidem atmosphaerae immersas tamen posthac iterum ad se rediisse ***).

Quan-

*) MERY l. c. pag. 176 sq.

Cf. BAGLIVI *diff. var.* pag. 460. ed. oper. Lugd. 1745.

**) Ex numerosis utriusque generis exemplis pauca citasse sufficiat.

Cf. v. c. autoptes LUDIUS *lithophylac. Britann.* pag. 112.

LE CAT ap. ALLEON DU LAC in *Mélanges d' hist. nat.* Vol. III. pag. 95 sq. the Gentleman's Magazine Vol. XXVI. 1756. pag. 74 sq. 240 sq.

GUETTARD in *Mém. sur differ. part. des Sc. et arts.* Vol. IV. pag. 615 sq.

Hist. de l' Acad. des Sc. de Berlin a. 1782.

Plura citarunt HALLER *de c. h. fabr. et funct.* Vol. VII. pag. 151 sq.

Cl. KAESTNER praef. ad version. vernac. actor. Holmiens. Vol. III.

***) Respondent his euentus similiūm tentaminum ab aliis in celebri *grotta del cane* prope Neapolin institutorum, v. c. a NOLLETO qui sua retulit in *Mém. de l' Acad. des Sc. de Paris.* a. 1750. pag. 72.

a cl. AD. MURRAY in *Swensk. Vetenesk. acad. Handlingar* a. 1775. Vol. XXXVI. pag. 249.

Cl. DELLA TORRE expertus est *bafonem* per dimidiam fere horam in eo antro persistere potuisse, *lacertam* vero post quinque horae quadras, quibus in ea atmosphera detenta fuit, adhuc vivam fuisse.

Et

Quantum vero calida animantia phlogistici aëris patientia ab amphibiis superentur, numerosis pridem docuit experimentis cl. CARMINATI *); imo et nostratia amphibia ipsa tam lente atmosphaeram suam phlogisto inquinant, vt si alteri campanae incluserim binos *passeres*, alteri vero (eiusdem capacitatis) eodem tempore totidem *ranas*, harum atmosphera, eo momento quo *passeres* in suo aëre iam phlogisto grauidissimo conuulsi perierunt, parum adhuc mutata erat, ita vt neque cerei flamma neque ardentes prunae in ipsam demersae statim extinctae fuerint **).

Verum et vacuo sic dicto antliae pneumaticae inclusa amphibia tardius longe obire quam calida animantia, post BOYLEI et Caementinorum experimenta toties ab aliis repetita et confirmata, tritissimum est.

Cum vero ipsa de quibus hactenus egimus respirationis organa caloris animalis focos esse principes post tot tantaque nuperorum inuenta verosimillimum videatur, opportunus hic videtur locus proxime de ipsa natu animalis varietate paucis differendi, quae binos animalium ordines super quibus agimus intercedit.

Videmus scilicet ea animantia quae magis compactioribus et maxima sanguinis penu scatentibus pulmonibus praedita, et tanto ad circulum sanguinis minorem subeundum apparatu instructa sunt, perpetua postquam in lucem edita sunt spirandi necessitate teneri,

loco

Et de simili quoque longiore, sed neutiquam tamen perpetua amphibiorum in eius antri aëre fixo vita, interpretor BERN. CONNOR verba de antr. lethiferis pag. 64. „quod *Ranae*, *Tetraplides*, et alia amphibia, quae pauciorem aërem ad vitam conseruandam requirunt, in hoc antro diutissime viuere possunt.,,

*) *De animalium ex mephitis, et noxiis halitibus interitu.* pag. 96 sq.

**) Cf. post CIGNAM cl. SPALLANZANI in opusculi di fisica animale e vegetabile Vol. II. pag. 145 sq. vbi et VERATTI circa ea experimenta non nullos lapsus acute emendat.

loco intemerati aëris quem inspirarunt, mephitin exspirare qua aërem ambientem et interclusum corruptunt et s. p. simul vero insigni caloris natiui gradu gaudere, in homine circa 96tum scalae FAHRENHEITHI ludente, in aliis vero mammalibus et magis adhuc in auibus eundem ad decimum supra centesimum et ultra superante.

Amphibiis contra, quibus non nisi ambigui, laxi, rari pulmones concessi sunt, parcoque sanguine irrorati, raram quoque et quasi arbitrariam esse respirationem qua diutissime feriari possunt: parcissime porro ea mephitin spirare; neque denique tanto flagrare calido innato, sed vix uno alteroue gradu ambientis atmosphaerae tenorem superare.

Vno inquam alteroue gradu — si nempe ea sequimur quae acurati obseruatores in testudinibus experti sunt *); in nostratis enim amphibiis mihi quidem tentamina de ea re instituta non adeo constanti successu ceciderunt vt statuti quid ex iis concludere audeam **).

Quam vero inter reliquorum calidorum animantium classes maxime humano corpori concessam nouimus praerogatiuam nuper curatius indagatam, vt et excedenti atmosphaerae ardori, natuum calorem longe superanti, ita resistere possit, vt parum saltem alienis iitis ignibus incalefcat, sed perpetuo fere constitutum sibi gradum seruet; et ab altera parte intensissimos frigoris rigores aequa faciliter perferre queat; eandem virtutem neque ab amphibiis abesse constat, vtpote quae et insigni caloris gradui et summo glaciali frigori resistere posse nouimus.

Et

*) v. cl. WALBAUM *chelonograph.*
pag. 26 sq.

**) BRAUNIUS in *Nov. Commentar. acad. Petropolit.* T. XIII. pag 427 sq.
„post plurima circa ranas instituta experimenta afferit, eas omni calore ad-

ditiatio carere, sed tantum calorem habere medii ambientis, neque a vitio subreptionis immunes putat, qui hisce amphibiis aliquot caloris interni gradus tribuere, independentes a fluido vel generatim medio ambiente, aere et aqua etc.,“

Et quod prius quidem attinet, in vniuersum notum est longe plurimas amphibiorum species feruidissimarum regionum incolas esse, imo vero amphibia subinde aequa ac pisces in calidis fontibus degere et quidem sponte sua eos inhabitare et bene in iis valere *).

Quid quod et inter nubem suspectarum relationum de lacertis aliisue amphibiis quae diutissime in corpore humano viuo hospitarent, passim tamen et indubitata plane ac omni exceptione maiora memorabilis phaenomeni exempla extant **), eo magis sane admiranda, quod tunc non caloris tantum excessu, sed et, quod grauius est, mephitica quoque et vitiosa indole male affici censenda sint. Notandum tamen ea animalcula, quamdiu nempe viua fuerunt, plerumque ipsum inhabitasse ventriculum, homines vero, qui insolitis hisce et adeo molestis inquiline laborarunt, ut crudelia ab ipsis alias excitata tormenta lenirent, perpetua fere necessitate coactos fuisse, ingentem vim aquae ingurgitandi, quae ab una parte fixum ventriculi aërem absorbere poterat, ab altera vero lacertis natuum quasi elementum cui innatare poterant, praebebat.

Verum non insignes tantum calores sed et contraria ratione intensum frigus perferre possunt amphibia: cuius rei testimonio vel illud in medium proferre liceat, quod ranam arboream quam aliquamdiu in hypocausto seruaueram, quodam mane (d. 31 Decemb. a.

L 2

1783)

*) v. cl. COCCHEI ap. cl. SPALLANZANI l. c. Vol. I. pag. 46.

**) Iterum pauca saltem citasie sufficiat:

TH. REINESII viri summi, relatio de ancilla Altenburgensi, in TH. BARTHOLINI Act. Havnienf. Vol. II. pag. 110 sq.

HARDER apiar. observat. pag. 89.

JO. RUD. ZWINGER in Act. Helvet. Vol. I. pag. 22 sq.

BATIGNE in Hist. de l'Ac. des Sc. de Berlin a. 1770. pag. 40 sq.

FARRAGINEM citator. v. ap. JACOBÆUM de ranis et lacertis pag. 12 sq.

PAULINI de busone pag. 38 sq.

SCHROEK ad Jo. HELWIG observat. pag. 249 sq. 272 sq.

KUNDMANN in promptuario p. 108 sq.

TUM in A. N. C., collectan. Vratislaviensib. et in Commerce. litter. Novico etc.

1783) post subito ingruens nocturnum frigus (quo vicinum thermometrum ad 30° FAHR. defederat) congelatae aquae plane immersam et eidem fere, vt infecta succino inclusam deprehendi, immobilem vt per se facile intelligitur, clausis palpebris etc. quae nihilo minus praeter omnem meam exspectationem soluta sensim glacie ita quoque pedetentim ad se redire cepit, vt crura postica primo liquefcente ea glaciei parte cui inhaerebant, prima quoque mouere et quasi conuellere inciperet, capite interim cum truncu adhuc reliquae glaciei arctissime infixis, qua etiam liquata totum animalculum vegetum restitutum diu posthac superuixit *).

Similis quidem rigor amphibia quoque passim corripit quando hiberno somno sepeliuntur, tunc tamen minus mirandus, quod tum omnes in vniuersum ac singulae animalis oeconomiae functiones afileant plane aut torpeant, quod quidem infra paucis adhuc tangere oportet.

Interim ad alteram functionum classem progredimur, quae *animales*, proprie sic dictas, complectitur, quibusque subeundis neruorum maxime systema destinatum est.

Et heic quidem ea statim circa hoc sistema differentia calida intercedit animantia et amphibia, quod in his cerebrum pro portione tam exiguum, nerui e contrario tam insignis cernantur crassitie, cum in ipsis inuersa potius ratione graciliores nerui maiori cerebro iuncta sint. Quae quidem discrepantia eo maioris momenti videtur, quo maior eius, quantum haec tenus nouimus, per integras eas animantium ordines constantia.

Vti enim tanti quondam aestimata mensura rationis inter cerebri molem et eam vniuersi corporis, nimis inconstanti et lubrico ntitur

*) Ita et de lacertis lacustribus du FAY in *Mém. de l'Acad. des Sc. de Paris.* a. 1729. pag. 144 sq.

titur fundamento quam vt certi et statuti quid exinde concludere liceat; ita ab altera parte de eo magis persuademur quod amicissimi SOEMMERRINGII *) sagacitati tribuendum est, magnam et longe firmiorem esse relationem inter neruorum animantis crassitatem et cerebri eam portionem quae praeter id quod ad ipsas istorum neruorum origines pertinet, adhuc restat, quamque sensorii nomine ab ista altera distinguere licet.

Quodsi huic memorabili canoni alterum iungimus, a cl. ALEX. MONRO fil. **) magna cum verisimilitudine stabilitum, binas nempe in neruis distinguendas esse energiae species, alteram quae ipsis ab encephalo et maxime ab ipso isto sensorio accedit, alteram vero ipsis propriam et minime ab istius influxu pendentem; ex utroque sane multum lucis comparationi in qua versamur, accedere patebit.

Primo enim intuitu apparet amphibiis tum crassos esse et robustos neruos, sensorii vero cerebralis pro portione perparum ***) —, tum vero insigni ea gaudere energia neruorum propria, et in universum functiones partium in iis minus ab encephali influxu pendere, qui contra in calidis animantibus et maxime quidem in homine summus est.

Demonstrant hanc partium in amphibiis energiam propriam insignes et admirandi motus tam diu in membris a reliquo corpore ipsorum resectis superstites, quorum vi v. c. toties caudas lacertis aquaticis resciassas, aut partes in quas anguem fragilem dissecueram per decem horas et ultra viuidissime se mouere vidi.

L 3

Et

*) *Diff. de basi encephali* pag. 17.
ID. über die Körperlichen Verschiedenheiten des Negers vom Europäer. ed. 2.
pag. 60 sq.

**) *on the nervous System* pag. 27.
33. 35 sq. v. c.

***) Ita et de *crocodilo* VESLING
observ. anat. pag. 39.

De testudinibus cf. cl. SCHNEIDER
Naturgeschichte der Schildkröten
pag. 285 sq.

Et diu resectum crotali *horridi* caput adhuc momordisse narravit mihi autoptes, exercitus anglici imperator perill. GAGE.

Testudini vero Americanae demtum caput altero adhuc die tenaciter mandibulis prehendisse oblatum baculum ex proprio experimento mihi retulit britannus militum tribunus, doctissimus GARDNER *).

Eandemque vitam partium propriam et sibi ipsis sufficientem, minoremque vnius functionum classis in alteram penes amphibia influxum testantur notissima pericula, quibus testudinum truncum, capite plexum, post integros vndeциm dies, imo vero tredecimo adhuc die artus mouisse **), alias vero testudines postquam cerebrum ipsis e capitis olla exemptum erat ad sextum usque mensem tamen supervixisse ***), ranas autem euulso corde et destructis pulmonibus adhuc alacriter profiliisse, constat.

Et posterius quidem experimentum eo magis memorabile quod luculenter demonstret quam parum in his animantibus neruosi systematis actio a cordis influxu et sanguinis circulo pendeat, cum in calidis contra tam intima istorum systematum conspiratio praeualeat.

Ponderatis iam his quae de exigua sensiorii amphibiorum in neruos eorum influxu dicta sunt, collatis iis quae supra de vitalibus eorum actionibus monuimus, et comparata contra cum his omnibus calidorum animalium oeconomia vitali, proprius a vero abesse speramus, si, quamvis pulmones natuii caloris *focum*, dephlogisticatam vero aeris quam spiramus partem *fomitem* eius esse extra omnem dubitationis aleam positum videatur, nihilominus tamen et sensiorii reactioni partes suas haud contemnendas ad sustinendum et quasi

* Cf. AELIANI *hist. animal.* III. 28.

** REBI opere ed. cit. T. II.

*** GULDENSTAEDT *theoria virium* pag. 82.
c. h. primitiuarum pag. 74.

quasi sufflaminandum in viuis animantibus phlogisticum eum processum esse, credamus.

Respondent huic sententiae testudinum exempla, quibus etsi vere igneum pabulum per floridum arteriosum sanguinem in corpus distribuatur, primo statim intuitu a venoso sanguine phlogisto graui et obscuro distinguendum, vix tamen sensibilis fit calor animalis, quod ipsis pro corporis portione ad miraculum fere perexiguum cerebrum sit concessum.

Respondent porro calidorum animantium hiberno somno sepulturum phaenomena, vt pote quibus eodem gradu quo sensorii eorum functio torpescere incipit, eodem quoque calorem iis decrescere constat; cum e contrario vigilibus id genus animantibus etsi frigidissimo medio expositis, eo intensius caleant interanea.

Respondent notissima phaenomena, qua nos subitaneo et momentaneo sed intenso calore quasi perfusos sentimus, sicuti ex improuiso titubamus, pede in obstatculo offendimus etc., aut simili modo ex alio quoque pathemate breui, sensorium affectum in reliquum systema neruofsum paulo violentius reagere videmus.

Respondent denique, vt alia taceam, ni fallor numerosa symptomata pathologica aucti caloris eiusmodi in morbis in quibus (intermerata ceteroquin respirationis officina) sensorium grauiter excitatum afficitur; imminuti contra caloris vbi sensorii energia deprimitur et s. p.

Sed e diuerticulo in viam reuertimur: iamque paucis de sensibus amphibiorum externis eorumque cum iisdem in calidis animantibus comparatione agamus.

Et primo quidem loco tactus organa quod attinet, nudis amphibiis, qui nempe scutis aut squamis destituuntur, eorum loco cutis lubrico muco illinitur, peculiaribus in quibusdam vifibus destinato,

nato, in *calamite* v. c. vt laeuissimis corporibus satis firmiter adhaerere possit etc.

Diuersa ab ea muci specie alia videtur quibusdam reptilibus concessa, singulariter acris, tutaminis procul dubio loco hisce animalculis inferuiens, quo ab aliorum animantium insultibus tutiora feruentur.

Peculiaribus inhaeret cryptis subcutaneis, luculenter in *salamandra* et in *rana bombina* conspiciendis; et pro arbitrio excerni posse videtur.

Acerrimum fane esse posteriori quod dixi animalculo, proprio experimento didici, cum casu fortuito manum sauciassem quando ipsorum istorum animalculorum aliquot viua tractabam et tentaminibus subiiciebam. Inconsiderate enim cruentatum digitum ori immitens vt sanguinem ex vulnere exsugarem, linguam exin et fauces caustico quasi ardore perfundi sensi, isti simili quem laureolae corticem mansum excitare nouimus, perque plures horas superstite.

Idem liquor est quo *salamandrae* paucularum prunarum ignibus impositi eosdem exinguere valent; et si et his iam violenter affici, conulsiua corporis agitatione testentur: diutius vero super ipsis detenti, vt saepius vidi, moriantur. Tantum abest vt ipsas flamas innocue tolerare possint quod post fabulosam veterum famam proprio experimento asserere ausus est vir in suo quidem genere summus BENVENUTUS CELLINI *).

Similis huic de quo agimus muco et ille censendus est, qui lamellosis lacertae *gecko* palmis plantisque inhaerens edulia super quibus discurrit id animalculum, grauiter inficit.

Denique et ad eundem mucosum fontem referendus videtur peculiaris et plane specificus foetor quem plurima amphibia si irritata fuerint

*) In vita propria pag. 5.

fuerint spirant, in *lacerta v. c. palustri* et *lacustri* quodammodo similis apio petroselino recenter dissecto; in bufonibus allio etc.

Moschatum faciunt quem *crocodili* passim spirant *).

Singulariter foetentem qui *crotalis* irritatis dimanat **) et s. p.

De fine et vsu horum odorum parum certi haetenus constat.

Crotalos eo halitu animalcula stupefacere s. vt vulgo dicunt, fascinare, trita quandam opinio erat, nuperos adhuc sectatores nacta, cui tamen quin subscribam, sed potius terrori panico animalculorum tribuam, quod audito crotali specifico fono quasi oestro perciti in lethales sibi serpentis fauces irruant, praeter alia vel ideo permoueor, quod autoptarum fide dignissimorum relatione compertum habeo, ipsos Indorum barbarorum borealis Americae pueros ea fraude ad capiendos sciuros et auiculas vti, vt crotalorum sonum sibilo imitantes animalcula percellant et quasi stupefiant.

Salamandris et *lacertis aquaticis* foetor quem irritatae spirant forte insitus est vt eo aduersus hostiles aliorum animalium aggressus defendantur, fere vt de *viuerra putorio* aliisque id genus mammalibus, tum et de *cimicibus* nonnullis constat.

Fortassis et verno tempore ipsis inferuit venerearum illecebrarum loco; quod sane de *bufonum* alliaceo foetore verilimile est. Quodsi enim manus quae bufones feminas aliquamdiu tenuit in aquam demergitur cui bufones mares innatant, eodem fere momento vndique aduolant et digitos arctissime amplectuntur.

Eate-

*) De crocodilis Americanis DE PAGES *voyages autour du monde*. T.I. pag. 41. 48.

DOBRIZHOFFER *Geschichte der Abiponer* Vol. I. pag. 396.

De Nilotico cfr. HASSELQUIST pag. 347.

**) KIRKPATRIK'S anal. of inoculat. pag. 15. KALM, alii.

Eatenus etiam cutis plerorumque amphibiorum inter emunctoria referenda videtur, quod frequentius quam vlla alia animantium genera extimam cuticulam ponant et *naturali* reproductione, ex eorum genere quae reproductiones *secundum naturam* vocari merentur, cum alia iam substrata commutent.

Et quidem maxime reptilia nostratia alepidota, ranae nempe, *salamandrae*, et prae ceteris *lacertae aquatica*e, tam *palustris* quam *lacustris*, aestiuis praefertim mensibus quauis ad minimum hebdomade tenerimam eam et quasi mucosam epidermidem exuunt.

Serpentes dum exuuias ponunt extimam simul corneae lamel-lam exuere vulgo dicuntur. In *natrice* vero curatius inquirens facile vidi eam epidermidis partem quae oculis praetensa est et vitrea pelluciditate gaudet, neutiquam cum ipsa oculi cornea cohaerere, sed peculiari aquula ab ea separari. Immobilis quoque est, ita vt oculi bulbus retro eam tanquam retro fenestellam moueatur et s. p.

Denique et hoc circa cutem reptilium memorabile, saepius eam colorem mutare.

Quae enim quondam fabulosis accessionibus deformata inter miracula ferebatur chamaeleontis colorum metamorphosis, eam de plurimis aliis lacertarum australium speciebus valere pridem monuit BROWNIUS *), et in nostratis quoque reptilibus terrestribus ipse toties confirmatam vidi, maxime in *lacerta agili* et *rana arborea*. Huius quidem coloris mutationes in vulgus notae sunt. Circa istam autem obseruui calidissimis aestatibus eam vti frequentissimam ita et viuidissimo virescente et fere smaragdino colore insignem esse, minus frequentem vero et non nisi griseam aut obscurius viridulam pluuiali et frigidore aestate.

Quod

*) *Nat. history of Jamaica* pag. 462 sq.

Quod reliquos amphibiorum sensus attinet, nonnullis sane satis acutum esse olfactum, vel ea quam tetigi *bufonum* muscularum ad manum properatio quae femellam antea tenuit, similiaque id genus phaenomena testari videntur.

Quae lingua et auditus organis amphibiorum propria sunt, tanquam nimis nota sicco heic transimus pede.

De visu eorum illud saltem monere liceat, ne vnicum quidem me vnam exemplum leucaethiopae s. defectus pigmenti nigri, internum oculum obducentis, inter amphibia deprehendisse, s. relatum legisse, quod vitii genus inter calida vtriusque ordinis animantia ipsumque humanum genus, indies frequenties annotatum accipimus.

Multae quidem amphibiorum species natura sua photophobae et noctu potius vagantes et victimum quaerentes, interdiu vero latitantes. Aliquae tamen et lucis amantissimae, siue solaris diurnae vt *lacerta agilis* et *rana viridis*, siue et *flammae candelaris* vt *rana arborea*.

Chamaeleontis oculis hoc proprium, quod non utrosque oculos iunctim in eundem axem componere necesse habeat, sed eodem momento singulos diuersa plane directione mouere queat.

De sensibus quos internos vocant amphibiorum parum adhuc indagatum nouimus.

Mémoriae sane tenacitatem in serpentibus notissima iocularia artificia, saltationes etc. testari videntur, quae *crotali* et *boae* et *coluber naia*, imo et in Germania passim *natrices* docentur.

Quid quod et rariora innotuerint exempla reptilium quae subinde mirum in modum cicurata fuisse a fide dignis auctoribus memoriae proditum est, cuius rei v.c. de ipso *crocodilo Niloticō* *) et de *bufone nostrate* **) non inficianda extant testimonia.

*) v. post HERODOTUM, STRABO.
NEM etc. autoptis Jo. GREAVES's miscell.
works pag. 525.

**) v. Göttingisches Taschenbuch a.
1782. pag. 100 sq.

Instinctuum vero artificialium, quibus tot mammalium et avium genera instructa nouimus, ne vestigium quide[m], quantum memini, in amphibiorum vniuersa classe occurrit.

Somnus amphibiis vix vllis regularis et statis temporibus per nycthemerum rediens, si forte a marinis testudinibus discesseris, quas rite dormitare idonei testes extant.

Veternus vero hibernus nostratisbus fane, et in vniuersum fortassis ad vnum omnibus, communis. Nam et de ipso *crocodilo* pridem monuit *HERODOTUS* et hunc aliquamdiu hiemali somno obnoxium esse.

Phaenomena huius somni ceteroquin vtriusque ordinis animantibus, calidi scil. et frigidi sanguinis, communia. Maxime in eo quod functiones systematis neruosi sopitas reliquarum sequatur functionum vniuersus torpor. Ita vt v c. in calidis animalibus hiemali bruma sopitis eodem gradu quo sensorium et motus voluntarii feriari incipiunt eodem et cordis pulsum et sanguinis circulum languescere videamus, respirationem vero simul tantum non omnem cessare, caloremque natuum ad exiguum tempore decrescere, simili fere modo vt in aduentitiis violentioribus encephali affectionibus quibus sensorii vis actuosa grauiter deprimitur accidere videmus.

Memorabile etiam illud, in quo non minus amphibia cum calidis animantibus conueniunt, quod calido hypocausto quamdiu est hiems, detenta, in totum hocce sueto alias veterno supersedere possunt, quodsi vero semel eundem inciderunt, tunc non nisi cum vitae discrimine ante diem ex eo excitari et euigilare possunt.

Facile enim *salamandras* et *lacertas aquáticas* et *ranas arboreas* totam hiemem insomnes in hypocausto transigere posse vulgo constat, idemque et inter calida animantia de *marmotis alpinis* compertum habemus.

Letha-

Lethalem vero effectum violentioris excitationis ex ipso hiberno torpore in ranis expertus est GLEDITSCHIUS *), in binis marmotis *citillis* carpatici montis et in gliribus *auellanariis* viciniae nostrae ipse accidere vidi: in hirundinibus alii.

Denique et hoc notabile, in utroque quem comparamus animantium ordine alias dari species quae solitariae, alias eorum quae gregatim hiemem torpentes transigunt. Cuius posterioris rationis exempla prostant inter calida animantia vespertilionum, hirundinum, inter amphibia vero ranarum, et maxime *salamandrae* **).

Iamque ad functionum *naturale* in amphibiis disquisitionem sermo deuoluitur: ubi, si a ciborum appetentia ordimur, magis inordinatam eam deprehendimus quam in calidis animantibus esse solet.

Vti enim ab altera parte ingens plerisque eorum est voracitas, et quibusdam quidem fames quasi lupina, adeo ut v. c. *salamandrae* subinde et propria stercora et humum deuorent: ita ab altera incredibilis fere diutinae inediae patientia, quam, ut tot alia vulgatiora exempla taceam ***), testudines easque vigiles per integrum sesquiennium tolerare posse, CALDESIUS grauis est testis ****). Bufoones enim marmoribus inclusos heic non repeto; quod hos diutino torpore sepultos fuisse probabile videatur.